ОКРУЖНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЯКУТСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 4 июля 2012 года N 118п

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ОБЩЕСТВЕННОМ СОВЕТЕ В
ОБЛАСТИ ОБРАЗОВАНИЯ ПРИ ГЛАВЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА "ГОРОД
ЯКУТСК"

В целях реализации прав общественных объединений, предусмотренных
Федеральным законом от 19.05.1995 N 82-ФЗ "Об общественных
объединениях", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"
постановляю:

1. Утвердить Положение об Общественном совете в области образования
при главе городского округа "город Якутск" согласно приложению к настоящему
постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

3. Департаменту по связям с общественностью и взаимодействию со
СМИ, внешним и межрегиональным связям (Тимофеев Р.В.) опубликовать
данное постановление в средствах массовой информации и на официальном
сайте Окружной администрации городского округа "город Якутск".

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на
заместителя главы городского округа "город Якутск" Евсикову Е.И.

Глава
А.С.НИКОЛАЕВ

Приложение. ПОЛОЖЕНИЕ ОБ
ОБЩЕСТВЕННОМ СОВЕТЕ В ОБЛАСТИ
ОБРАЗОВАНИЯ ПРИ ГЛАВЕ ГОРОДСКОГО
ОКРУГА "ГОРОД ЯКУТСК"

http://docs.cntd.ru/document/9011562
http://docs.cntd.ru/document/901876063

Приложение
к постановлению
Окружной администрации г. Якутска
от 4 июля 2012 года N 118п

I. Общие положения

1.1. Общественный совет в области образования при главе городского
округа "город Якутск" (далее - Совет) обеспечивает взаимодействие граждан
Российской Федерации, проживающих на территории городского округа "город
Якутск", общественных объединений независимо от их организационно-
правовой формы, союзов (ассоциаций) общественных объединений, иных
негосударственных некоммерческих организаций, зарегистрированных на
территории Республики Саха (Якутия) (далее - общественные объединения), с
органами местного самоуправления города Якутска в целях учета
потребностей и интересов граждан, защиты прав и свобод граждан и прав
общественных объединений при реализации полномочий в сфере
образования.

1.2. Совет осуществляет свою деятельность на основе Конституции
Российской Федерации, федеральных конституционных законов,
федеральных законов, актов Президента Российской Федерации,
Правительства Российской Федерации, Министерства образования и науки
Российской Федерации, иных нормативных правовых актов Российской
Федерации, Конституции (Основного закона) Республики Саха (Якутия) ,
законов Республики Саха (Якутия), актов Президента Республики Саха
(Якутия), Правительства Республики Саха (Якутия), иных нормативных
правовых актов Республики Саха (Якутия), Устава городского округа "город
Якутск", иных муниципальных правовых актов городского округа "город
Якутск", а также настоящего Положения.

1.3. Деятельность Совета осуществляется на принципах открытости и
гласности. Общественность информируется о деятельности Совета через
средства массовой информации.

1.4. Местонахождение Совета - город Якутск.

II. Цели и задачи Совета

http://docs.cntd.ru/document/9004937
http://docs.cntd.ru/document/800200771
http://docs.cntd.ru/document/439090154

2.1. Совет создается в целях реализации демократических принципов
развития гражданского общества, консолидации интересов государства,
местного самоуправления, общества, бизнеса, профессионального
педагогического сообщества.

2.2. Основными задачами Совета являются:

2.2.1. Координация взаимодействия деятельности общественных
объединений, действующих на территории городского округа "город Якутск".

2.2.2. Поддержка гражданских инициатив, привлечение граждан,
общественных институтов, представителей бизнеса для решения вопросов
образования.

2.2.3. Изучение и обобщение общественного мнения по наиболее важным
для жителей городского округа "город Якутск" вопросам образования.

2.2.4. Содействие в привлечении внебюджетных финансовых средств в
социальную сферу городского округа "город Якутск".

2.2.5. Повышение эффективности деятельности органов местного
самоуправления городского округа "город Якутск" в сфере образования.

2.3. Функции Совета:

2.3.1. Разработка рекомендаций по вопросам развития системы
образования городского округа "город Якутск";

2.3.2. Внесение предложения по совершенствованию муниципальных
нормативных правовых актов, регламентирующих деятельность системы
образования городского округа "город Якутск";

2.3.3. Содействие в развитии общественных форм управления в системе
образования городского округа "город Якутск";

2.3.4. Обеспечение общественного контроля и общественной экспертизы
социальных программ, нормативных правовых актов органов местного
самоуправления;

2.3.5. Создание открытого информационного пространства для
взаимодействия органов местного самоуправления, общественных и иных
негосударственных некоммерческих организаций.

III. Порядок формирования Совета

3.1. Совет состоит из двенадцати членов Совета.

3.2. 1/2 членов Совета формируется из представителей общественных
объединений и организаций, 1/2 членов Совета формируется из
представителей системы образования городского округа "город Якутск".

3.3. В состав Совета входят председатель Совета, заместители
председателя Совета, секретарь и члены Совета, которые принимают
участие в его работе на общественных началах.

Председатель Совета, его заместители и секретарь Совета избираются из
состава Совета на организационном заседании путем открытого голосования.

3.4. Членами Совета не могут быть:

- лица, не достигшие возраста 18 лет;

- лица, занимающие государственную должность, депутаты всех уровней, а
также лица, занимающие выборную должность в органах местного
самоуправления;

- лица, признанные недееспособными на основании решения суда;

- лица, имеющие непогашенную или неснятую судимость.

3.5. Состав Совета утверждается распоряжением главы городского округа
"город Якутск" на основе поступивших предложений от представителей
общественных объединений и организаций, представителей системы
образования городского округа "город Якутск".

3.6. Срок полномочий членов Совета истекает через 2 года со дня первого
заседания Совета.

3.7. Решение о роспуске Совета принимается главой городского округа
"город Якутск".

IV. Полномочия Совета

4.1. Совет обладает следующими полномочиями:

4.1.1. принимать решения рекомендательного характера по вопросам
общественного и социально-экономического развития городского округа
"город Якутск";

4.1.2. запрашивать в установленном порядке у органов местного
самоуправления, организаций, граждан информацию, необходимую для
работы Совета;

4.1.3. вносить предложения в органы местного самоуправления,
рекомендации, аналитические и информационные материалы;

4.1.4. приглашать на свои заседания представителей органов местного
самоуправления, общественных и иных негосударственных некоммерческих
организаций;

4.1.5. проводить публичные слушания по наиболее важным и острым
социальным проблемам;

4.1.6. делегировать членов (представителей) Совета для участия в
совещаниях при рассмотрении проектов целевых программ городского округа
"город Якутск" в области образования;

4.1.7. привлекать для проведения общественной экспертизы проектов
нормативных правовых актов органов местного самоуправления, разработки
документов и материалов специалистов, коллективы и организации;

4.1.8. создавать комиссии и рабочие группы по основным направлениям
деятельности Совета;

4.1.9. проводить различные мероприятия, реализовывать собственные
социально значимые проекты и программы;

4.1.10. вносить предложения главе городского округа "город Якутск".

V. Организация деятельности Совета

5.1. Члены Совета на первом заседании избирают председателя Совета,
его заместителя.

5.2. Председатель Совета:

- осуществляет общее руководство Советом;

- распределяет обязанности между членами Совета;

- подписывает протоколы Совета;

- представляет Совет во взаимодействии с органами местного
самоуправления;

- в случае необходимости передает полномочия председателя Совета
заместителю председателя Совета или иному уполномоченному из числа
членов Совета.

5.3. Заместитель председателя Совета:

- выполняет обязанности председателя Совета в его отсутствие;

- обеспечивает организацию текущего взаимодействия Совета с
гражданами, общественными объединениями и средствами массовой
информации;

- координирует деятельность членов Совета;

- информирует членов Совета о времени, месте и повестке заседаний
Совета;

- на основе предложений членов Совета формирует повестку заседаний
Совета;

- организует делопроизводство Совета.

5.4. Член Совета:

- принимает участие в работе Совета;

- знакомится в установленном порядке с документами и материалами по
вопросам, вынесенным на обсуждение Совета;

- вносит предложения в план работы Совета и повестку дня заседаний.

5.5. Полномочия члена Совета прекращаются в случае:

- истечения срока его полномочий;

- подачи им заявления о выходе из состава Совета;

- неспособности его по состоянию здоровья участвовать в работе Совета;

- избрания его на государственную должность, депутатом всех уровней, а
также на выборную должность в органах местного самоуправления.

5.6. Основной формой работы Совета являются заседания, которые
считаются правомочными, если на них присутствуют более половины его
членов от установленного количества.

5.7. Решение Совета по каждому рассматриваемому вопросу принимается
большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета. В
случае равенства голосов, поданных за решение или против него, право
решающего голоса принадлежит председательствующему.

5.8. По итогам работы за календарный год Советом готовится ежегодный
отчетный доклад.

	Приложение. ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОБЩЕСТВЕННОМ СОВЕТЕ В ОБЛАСТИ ОБРАЗОВАНИЯ ПРИ ГЛАВЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА "ГОРОД ЯКУТСК"
	I. Общие положения
	II. Цели и задачи Совета
	III. Порядок формирования Совета
	IV. Полномочия Совета
	V. Организация деятельности Совета